dicitur. **Iob. xvi.** Collegit furorem suum in me. & cominans mihi infremuit contra me dentibus suis hostibus meis terribilibus recte. Et post. **In manib⁹ impii tradidit me &c. puer. v.** Ne des alienis honorem tuum & annos tuos crudelis. **ysaie. xix.** Tradam egyptum in manibus impiorum dñorum crudeliū. **Iere. vi.** Crudelis est & non miserebitur. Ideo crudelis est iustis crudelior suis. crudelissimus sibiipsi. **Qz** crudelis sit iustis patet in flagello. **Iob. ii.** percussit iob ultore pessimo a planta pedis recte. Item in flagello antonii quem in principio sue conversionis uerberauerunt demones ad mortem. Item crudelior est suis in inferno eos deuorando. **Iere. li.** In persona dānati. comedit me. deuorauit me. absorbit me. sicut draco repleuit teneritudine mea uentre. **Et in dyal. xl.** exemplū de theodozo & de monacho guloso. qui uidebat ualde religiosus et abstinentes. sed comedebat in occulto quod in fine hoc clamauit quod dyabolus absorberet aīam eius ut draco. & quod pedes eius & genua iam ligauerat. & aīaz eius absorbebat os suum habens in ore suo. hec dicens. mortuus est. de eoꝝ potestate. **Iob. xl.** Non est potestas super terrā que ei possit cōparari &c. eccl. xxxix. **Sūc** sp̄ritus ad uindictā creati & in furore suo confirmauerunt tormenta sua. & in tpe cōsummatiōnis effundēt uirtutē & furorem eius qui fecit eos. **Ioelis. i.** Dentes eius ut dētes leonū. si sic contra deū fortis fuit eum in cruce occidēdo. **Iere. xlvi.** Fortis impedit in fortē & ambo pariter coruerunt. quātomagis cōtra hoīes pūlebit. **Gen. xxxii.** Item abac. i. Ipse de regibus triumphabit & super oēm munitōm ridebit.

De multiplici arte nocendi uel cōceptandi. i. p. v. **Aduersarius uester dyabolus &c.** legitur in uita beatī marcialis quod cū quidam sanctus adiurarez demonē quod mirabiliter afflīgebat quēdam arreptuz ut diceret quō uocaret. dixit quod mille artifex eo quod haberet infinitos modos fallendi & noceudi. **Iob. xx.** Pluet sup eos belluz &c. Ideo in apoc. xii. **Draco** dicitur habere septē capita & decē cornua. Ideo in uitis patrū sub specie diuersarū ferarū beato antonio apparebat. unde aliquādo fingebat dyabolus leonuz rugitus aliquā sibilos serpentū. ut sic eum ab heremo fugaret. Item dyalo. iii. **Dicitur** quod cum datius mediol. episcopus chozintū aduenisset intravit domū quā multis annis demones in habitantes in habitabile reddiderat. & cū uellet ibi de nocte quiescere cepit audire magnis clamoribus rugitus leonū. balatus pecorū. sibilos serpentū. ruditus asinoꝝ porcoꝝ & soricū et huiusmodi. tunc episcopus ait. **Bene** tibi cōtigit miser tu es ille qui dixisti. ponā &c. **Ero** similis altissimo. ecce p superbiā tuam hiis bestiis similis factus es. ad hec quasi erubescens dyabolus recessit. **D**e deformitate eoꝝ horribili dicitur. **Iob. xx.** uident & uenient super eos horribiles. sap. xi. **Potēs** eras mittere illis multitudinem ursoꝝ. aut audaces leones. aut noui generis ira plenas &c. post quarū non solum

lesura poterat eos extermīnare sed etiam asperitus occidere. **Quidā** sanctus in uitis patru dicens. puto quod si quis uideret demones in illa deformitate in qua uident eos damnati non posset uiuere. **Nau. ii.** aspectus eoꝝ quasi lampades & q̄si fulgura discurrentia &c. **Igit̄** hinc quod in passione beati bartholomei legitur quod angelus uolens ostendere dyabolum illis quibus beatus Bartholomeus predicauerat. p̄ce p̄it eis in frontibus fieri signū crucis. & tūc ostendit eis ingentē maurum. nigrorē fuligine. facie acuta. barba prolixa. crinibus usq; ad pedes. p̄tēsis. de oculis igneis scintillas emittentē. ex ore & narib⁹ sulphureū ignē spirantē. iunctis re tro manibus. **Item. gg. dyal. xl.** dicit de crisario quod cum infirmaret uidit multitudinem demum horribiliū. & cum clamaret inducias uel usq; mane. & se hoc illucq; uerteret ne eos uidetur. nec posset eos non uidere in terrore illo mortuus est. Item beatus sebastianus ait in eius legenda. peccatoꝝ a morte perpetua capiet & te: nebit in qua est iugis flamma p̄seuerans tribulatō & pena perpetua. huic atroces angeli cōmorantur. quoꝝ brachia capita draconū sunt. quoꝝ oculi ex se igneas sagittas iaculat. quoꝝ rum dentes sicut elephantis p̄minēt & stimulant ad tormentū. uelud cauda scorpionū. quoꝝ rum uoces ut leonum fremitus sonant quoꝝ aspectus tremorē inducit patēt dolorē & mortem. & ad hoc ibi uiuēt ut uita cruciatibus expōnatur. & ad hoc uita reintegrat ut serpētū mortibus membra iteratis subinde et reparatis postea atrectentur.

DE CAVSA TIMORIS. DI. XXVIII.

Dimde cōsiderandū ē de causa timoris. Et circa hoc cōsiderāda sunt duo. Primo uerū causa timoris sit amor. Secundo utꝝ causa timoris sit desensus. Circa prīmū sciendū quod obiecta passionū aīe se habent ad eas tanq; forme ad res naturales uel artificiales. quia passiones aīme speciē recipiūt ab obiectis. sicut res p̄dīcte a suis formis. sicut igit̄ quidqd est causa forme ē causa rei cōstitute p̄ ipm. ita etiam quidqd & quocūq; modo est causa obiecti est causa passionis. Contingit aut̄ aliquid esse causam obiecti. uel p̄ modū cause efficientis. uel p̄ modū dispositōis materialis. sicut obiectum delectationis est bonū apparenſ. cōueniēs. cōiunctū cuius causa efficiens est illud qđ facit iunctiōnem. uel quod facit cōuenientiā uel bonitatem uel apparētiā huius boni. Causa aut̄ per modū dispositōis naturalis est habitus uel quecūq; dispositio. secūdum quā sit alicui cōueniens aut̄ apparet illud bonū qđ est ei cōiunctum. Sic igit̄ in p̄posito obiectū timoris est estimatū malum futurū p̄pinqū cui resisti defaciili n̄ potest. & ideo illud quod potest m̄ferre tale malū est causa effectiua obiecti timoris. et p̄ cōsequens ipsius timoris. illud aut̄ p̄ quod aliquis ita disponit ut aliquid sit ei tale est causa timoris & obiecti eius per modū;

dispositionis materialis. & hoc modo amore causam timoris. Ex hoc enim quod aliquis amat aliquid bonum sequitur quod priuatiu[m] talis boni sit ei malum. & per consequens quod timeat ipsum tanquam malum. timor enim per se & primo respicit ad malum quod refugit. quod opponit alicui bono amato. & sic per se timor nascitur ex amore. vñ dicit aug⁹. in li. lxxxiii. questi. nulli dubium est non aliam esse metuendi causam. ne illud quod amamus aut amittamus adeptum aut non adipiscamur speratum. Secundario timor respicit ad illud per quod puenit tale malum. & sic quandoque per accidens inducit timor amore inquantum scilicet homo qui puniri timet a deo seruat eius mandata. & ex obseruantia mandatorum incipit sperare ut spes inducit amorem. et hoc est quod dicit Aug⁹. sup. i. cano. io. Quid si etea introducit filium. sic timor introducit amorem. hoc enim est per accidens ut dictum est. Cirea secundum scilicet utrum defectus sit causa timoris. descendit quod sicut dictum est. duplex causa timoris accipi potest. una per modum dispositio[n]is materialis ex parte eius qui timet. alia per modum cause efficientis ex parte eius qui timet. Quatuor igitur ad primū defectus per se loquendo est causa timoris. ex aliquo enim defectu uitritus contingit quod non possit repellere imminens malum. sicut enim diuitie temporales & robur corporis multitudo amicorum. & potestas & huiusmodi excludent timorem sicut dicit in secundo rhetorice. sic ex defectu isto causat amor. sed tamen ad causandum timorem requirit defectus cum aliqua mensura. minor est enim defectus qui causat timorem futuri mali quam defectus consequens malum presens de quo est tristitia. & adhuc esset maior defectus si totaliter sensus mali auferetur uel amor boni cuius contrariu[m] timet. Quantum uero ad secundum uitritus & robur per se loquendo est causa timoris. ex hoc enim quod aliquid quod apprehenditur ut nociuu[m] est uitiosum contingit quod ei effectus repellri non potest. contingit tamen per accidens quod aliquis defectus ex ista parte causat timorem inquantum ex aliquo defectu contingit quod aliquis uelut nocumentu[m] inferre. puta propter iniusticiam. uel quando ante Iesum fuit uel quod timet se ledi.

DE EFFECTU

TIMORIS.

DIST. XXIX.

Onde considerandum est de effectu timoris. Scindendum est autem quod timor secundum effectus habet in aliis. Primum namque timor discutit conscientiam. sic homo timens ne latrones sint in domo disquirit & scruta oīa latibula ne ipsum spoliatur uel iugulent dormientem. sicut obfessi in castro undique circueunt inspiciunt ne subintrare possint aduersarii. & ipsos dum non aduentunt occidunt. sicut presidens in monasterio omnes officinas uisitando circuit omni sero. ne quid extra religionis honestatem fiat ibi. sic homo deum timens redit ad eum suum ne quid in eo lateat. quod oculos diuine maiestatis offendat. Ideo dicit ecclesiast. xxii. Qui timet deum conuertit ad eum suum.

& eiusdem primo timor domini scientie religiositas. Secundo timor inducit penitentia. sicut patet de iniurie Ione ii. Qui ad predicationem Ione timuerunt & penitentia egerunt. Et de paulo. actu. ix. Qui tremens ac stupescens ait. dominus quod me uis facere. Et de gabaonitis Iosue. ix. Qui audientes cuncta que fecerat Iosue &c. callide cogitantes tulerunt sibi cibaria & oīa que pertinenter ad ueros penitentes. & subdidit. Timuimus enim uale & quidimus animabus nostris. ista penitentia delet peccatum. eccl. primo. Timor domini expellit peccatum. Ibidem. Nam qui sine timore est non poterit iustificari. Item eccl. ii. Qui timet dominum preparabunt corda sua. & in conspectu illius sanctificabunt animas suas. dicunt prophetae quod ceruus in angustia positus & timore inter canes & spicula uenatorum non habens effugium recurrit ad lachrymas quas abundanter emitit. Tertio timor inducit uigilantiam. ne scilicet homo recidivam patiat. puer. xiii. Timor domini fons uite in quo scilicet uita gratie conservatur. postmodum abluit anima renouatur. feruor frumentis refrigeratur. ut declinet a ruina mortis. spiritual uidelicet & eterne. Ideo puer. xv. Per timorem domini declinat omnis a malo culpe & pene. auis semel capta si potest evadere diligenter timet laqueos. ceruus canes lupus pedicam. & homo per incuriam suam infirmitate incurrit. postquam conuolutus. uigilantius cauet sibi. Ideo puer. viii. timor domini odit malum. unde de Iob. qui interpretat dolens dicit Iob. i. Erat timens deum. & recedens a malo. & exodus. xx. dixit moyses filius israel. uenit deus ut terror eius esset in uobis. & non peccaretis. Exemplum in dyal. xl. De theodoro qui cum in religione necessitate compulsus sequitur esset fratrem suum. iuramento firmabat quod non quod assumerebat habitum. sed dissolute uiuens infirmitate arripitur. in extremis laborans clamauit fratribus presentibus & orantibus. recedite quia datum sum draconi ad deuorandum. qui iam me absorbet. sed impeditis orationibus uestrīs. qui cum magis orarent clamauit deo gratias. quia uestrīs orationibus liberatus sum. & ex hoc uitam suam emendauit. Quarto excludit extollitiam. Exemplum de rege ninive. qui audita comeditione de subuersione ciuitatis depositit uestimenta regia. surrexit de solio. induitus est sacerdotem. Item de achab. iii. regum. xxi. Cum audisset achab communione dñi scidit uestimenta sua. & operuit cibitum carnem suam iejunavit & dormiuit in sacerdotem. & ambulauit demissō capite. similiter luc. xxviii. Mulieres cum timerent ad sepulchrum declinauerunt uulneros in terram. & gen. xviii. Cum audiret abraham communione dei nostra sodomam ait. loquar ad dominum meum cum sim puluis & cinis. quoniam paucus circumspectiens eleuatorem caude superbit de pulchritudine rote. videt auct turpitudinem pedum demittit eam. et horribiliter clamat. sic homo respiciens finem suum humiliae. Quinto timor prestat in interpretacione resistentia. eccl. ii. Filius accedens ad servitutem dei stat in iustitia & timore. & prepara-

aīam tuam ad tēptatiōem. Nota qui timet & aīiat dñm suum legitimū. si ab eīus aduersariō temptat de dāmino de dehonoratōe uel p̄ditōe dñō suo faciēda. n̄ ei cōsensit. sic i propo sitō exēplū de ioseph. qui temptat ab egyptia noluit assentire. gene. xxxix. Vnde xp̄us tēptatus a demone. Math. iii. respondit Scri ptum est. dñm deum tuū timebis &c. & merito qui temptat timere nō debet. quia sicut dicitur eccl. xxxiiii. Timentē deū nō occurrit mala. sed in tēptatione deus illuz cōseruabit & liberabit a malo. **S**exto timor dei dat in afflictōe sustinentiā. quia sicut dicit Grego. Timor dñi in uia dñi opera fortitudinē. in uia seculi debilitatē. nec mirū. quia sicut ait ps. firmamentū ē dñs timentibus eū. & eccl. xxxiiii. Qui timet deū nihil trepidabit & nō timebit qm̄ ipse est spes eius &c. Sequit. Oculi domini super timētes eum p̄tector potētie firmamē tum virtutis. regimē ardoris. umbraculū meridiani deprecato offensionis & adiutoriū caus. exaltans aīam & illuminās oculos. dans sanitatē & uitā & benedictōem. Ideo dicebat ps. Dñs mibi adiutor non timebo quid faciat mibi homo. **I**dem. si ambulauero i medio ubre mortis. nō timebo mala. qm̄ tu mecum es. **S**eptimo timor dei facit i oratione clāmoris uehemētiā. solent emi hoīes clamare quādo timent periculū. Math. xiii. discipuli timētes p̄ timore clamauerūt. Iero. Incerta uox & confusus clamor magni timoris est indicium. & Math. xiii. Cepit petrus amblare sup aquas ut ueniret ad ibesum. uidens uero uentū ualidum uenientē timuit. & cū cepisset mergi clamauit dicens. Dñe saluū me fac. ps. Adorabo ad tēplū sanctū tuū in timore tuo. ps. voluntatē timentiū se faciet. & deprecatōm eoꝝ exaudiet &c. **O**ctavo timor dei dat de dei cōdescensione cōfidentiā. quia sicut timor sculū generat diffidentiā. ita timor dei confidētiam. puer. xiii. Timor dñi fidutia fortitudinis. ps. Beneplacitū est dño sup timētes eum. & in eis qui sperat super misericordia eius. Et bene. ps. ista duo cōiungit spem uidelicz & timorem. quia nec timor sine spe. nec spes esse debet in hoīe sine timore. ne timor in desperationē deiciat. nec spes sine timore in p̄sumptiōnem extollat. vnde deuē. xxiiii. Nō accipies loco pignoris inferiore & superiorē molā. Mola inferior est timor. Mola supior est spes. qm̄ neutra debet homo carere. In figurā hui⁹ dicitur gen. xl ix. De benedictōibus celi desup & abyssi iacētis deozsum. erit benedictio tua. In bene. ce. figura spes celestū. que est de celestib⁹ bonis. In bene. abyssi. figura timor qui surgit ex penis inferni. inter ista duo debet esse semp uita iusti. ut sp̄ habeat pre oculis gaudia celi de quibus speret. & penas inferni quas timet. cuius figura abrahā gerit. de quo legit gen. xii. q̄ terendit tabernaculū suū habēs ab occidente bethel. & ab oriente hay. id est in adversis debet habere spem que ē de gaudiis par-